Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

1 An ne Episcopalis dignitas fuerit in Ecclesia super sacerdotalem
necessaria.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

FR DOMINICISOTO
SEGOBIENSIS THEOLOGI
ORDINIS PRÆDICATORVM.

Liber Decimus De Iustitia & Iure.

PRO O E M I V M .

Ibrum decimum, qui huius nostri destinati operis conclusio est, de Episcopum ordine, de quo eorum potissimum in suis diaecesis libri. re sidentia polliciti sumus. Nam postquam in septem prioribus in cunctis iustitiae iustitiaeque species, que illi generi directe substant, absoluimus; in tribus subsequentibus, religionis materiam eidem iustitiae ame- xam subtexere tulit animus. Sic enim arbitrati sumus, totum negotium de iustitia, & iure, quem titulum eidem operi inscripsimus, pro virili nostra ad iustitiam pertractare. Non ergo, tum utilius, ac pulchrius, tum etiam ad rem accommo- datius col opbonem operi adhibere duximus, quam si extremam manu ad Argum. An- tistitutum dignitatem, & functionem admouerimus: in quibus sacrosanctum ius- titia column, super omnes, qui Christiana censentur religione eminentissime promicare, concedet. in quinque ergo membra, & quæstiones presentem librum Partitio. dispersiti sumus. In quarum prima dignitas, institutumque episcoporum, quale sit quoque iure institutum, elucidatur. In secunda de episcopali prouincia aduen- da differitur. In tertia eorum residentia. In quarta de ratione, & modo, quo te- nentur ecclesiasticos prouentus dispendere, ac dispensare. Ac demum in quinta de officio divino, cuius solutione clerici eosdem promerentur fructus.

QVÆSTIO PRIMA, DE EPISCOPALI
instituto, & iure, quo institutum est.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum episcopalis dignitas fuerit in ecclesia super sacerdotalem necessaria.

1. Arg.

Enī ergo disputationis no- stræ inde nobis aūpicādum est, ut rationem episcopalis culminis perpēdamus. Appa- ret namq; præter sacerdota- lem dignitatem, nequit quā- fuisse episcopalem ecclesiæ necessariam. Di- gni-tas, n. facultasque ministrorum ex eoru- funzione perpendit. Functio autem sa- cerdotalis est factofacti corporis Christi concreatio, ac dispensatio, quo nullus fa- ceratus esse potest maior. Secundo Si ad figuram id referre libet, sacerdos effigie Christi in ecclesia gerit, quatenus se pro nobis in aera crucis obilit, Christo autem in ecclesia nem o'altior excoquita i potest, utpote qui caput eius est, a quo adeo ne- que repäsentatio esse potest sublimior, ergo nulla est præstantior sacerdotali po- tellas. Tertio, ut ad questionis titulum al- ludamus, etiam si gradus ille superior pos- sibilis esset, non erat necessarius, siquidem

pecc.

per singulos sacerdotes omnia possente clefistica munera administrari: ad quos perinde expeditior foret accessus, cum quicunque parvianum ad suum Plebanum facilissime accurreret, qui suas causas defineret, in contrario autem est traditio Dionisiij Apostolorum seculo scribentis: qui s.c. Ecclesiasticae Hierarchiae, Pontificalem dignitatem sacerdotali praesertim: decaenam sacerdotum esse populum purgare, & illuminare; pontificum vero haec ipsa & supra haec, ipsum perficere.

In ingressu statim presentis tractatus proponendus ab oculis & pontifici gradus, institutumq; adeo & functio: Quod

Hier.

Quid
vocabu
lum epi
scopus
Latine
fonc.

Aug.

quidem, ut de nomine primum expendamus, ab Hier. Graece perito in epistola ad Euagrium, quae referunt 93. can. legimus episcopos super intendentes appellari.

Ezraeum namque idem est, quod super intendere, idemque ait Aug. super epistolam ad Tim: & referunt 8. q. 1. can. qui

episcopatum. Quanquam & vis verbis Graeci, vehementiam attentionemq; mentis explicat, ut idem sit quod inspicere, & tota mentalis acie atque animi solertia aduigilare: ut episcopum esse idem sit quod in

perpetua secula persistere, indefiteque suo gregi inuigilare, ac proplicere. Quocirca ut ad residentia obligationem: ita in hinc oculos intendere ordinamus, nemo se in

terpretamento Hier. & Aug. seducat: vide licet arbitratus propterea episcopum super intendenter appellari, quod cum sacerdotes simpliciter dicantur intendentes, fas sit episcopo super ipsos, hoc est eorum tantum mores intendere, gregemque reliquum eius concedere: et si quippe haec

nocentissima fallacia. Non enim hoc tantum illud, super significat: sed perspectio rem curam vigilantioremque soleritatem,

quam non solum sacerdotibus, verum & toti gregi debent, quae longe maior est, quam illa quam simplices habent pleba-

ni. Quo. o. alter veritatem verbum Christi contineret, quo optimum pastore inde commendat, & de facie & voce tum suas cognoscet oues, tum etiam vicissim cognoscatur ab ipsis. De nomine ergo propriu, nativumque episcopi officium, & munus deprehenditur. Est enim nihil aliud quam

pastor: hanc enim metaphoram, & analogiam Christus toto euangelio confutissime obseruauit. Quin vero respecta

non quidem solum metaphora, sed pro prietas forsan est: nam mens eruditio

mo & tuncque institutio vere pabuli animi est. Cum multi ergo essent alii praefectorum, sub litorumq; ordines neque regen-

se neque ducem, quod poterat neque prez

tem, neque consule, sed pastor quod

ve illi ne existeret censeri voluit: videlicet qui rem de caelo, & nomen denunt.

Etenim cum illic meridies sit vbi sancti

mentis ineffabilis otio recubantes diuinatis pauci perfundunt, quem vult; men-

die ostendit libi sponsa inter Cantica effla-

gitabat, quasi pastor se Deus ipse reliqui

illic reliquis 99. ouibus, cuncte manum que

petierat quicunq; ad nos descendit pre-

fetur. Quare ut pastor fuerat vetus de

cantatus: Ila 40. Sic ut pastor gregem suum

pascet. Ob idq; primu eius naturam nici-

um ad vigilantes pastores super gregem

suum Angeli detulerunt. Ac subinde pasto-

rii (e optimo solenter assimilauit, qui eam

animam pro suo gregi ponere non dubia-

ret. Ita eadē inquit perfiliens rei figura, o

in aliam dignitatem vicarium sibi substituit, q; ut esse suarū ouī pastor. Pascet,

inquit, oues meas, quo vtq; verbo epico

pale munus significat: illime expressu est.

Non ob id modo qd; tum cūca beneficia

que Antiflites suis populus debet, tum &

dāna, quae illis aut per auraritā, aut per fo-

cordiam, aut per crudelitatem eis dantē

illis quae in pastribus & opilionibus in

funi genuinā habent similitudinem, profun-

queens ferme latissimum luculentius de-

clarabit, verū quod pastore ouī pācū con-

cūs reipublica exercitiū pacem ac tranquillitatē supremā: quā Christus modum

docere instituerat, penitusque refert. Re-

gum. n. dūcū nomina licet magistrans de-

signent suopte munere inflos, adeo vt flo-

merus Regē pastorem, & esse adulterinam:

tamen non possunt non sapientē pertur-

bari. Si autem consulem dicas, aut aliud iudi-

cum genū, necesse illis est libitos obser-

Pastoris vero munus ab omni est tumultu

longissime alienum, ouium innocentia

taciturnitate, & simplicitate dulcissimum,

ac subinde praeferens tum silentium

illud quo suam Christi familiam voluit

a terrenis abstractam coelestium negoti

vacare: tum & synceran, & silentissimam

obedientiam, quam sine villa reponitatio-

ne oues suis Christus voluit suis admis-

nister exhibere. Igitur ne præter scopum procedentes, confueti mores nostris obliuiscamus, ad questionem unica affirmata & conclusione respondetur. Necessariū fuit ex face dñis episcopos iustitiū, qui dignitate, auctoritate, & functione ceteris præmiserunt, Probatur. Due sunt nativa sacerdotali dignitatē facultates. Altera scilicet prima, & præcipua cōficiendi, ministrandi corpus, & sanguinem Christi, quo tota ecclesiastica religio refertur. Altera vero eidem subseruens ad præparandum adaptandumque populum, ut pro rei dignitate faciofaciam illam synaxim suscipiant, videlicet ad purgandum ipsum a peccatis doctrinam, que illuminandū, atq; adeo gubernandum. Et quidem quantum ad p̄tinuum, sacerdos eo ipso quod sacro illo ordine institutus est, a nullo amplius dependet, sed charactere ipso Christi ad id muneras plenissime pollet, ut quotiescumq; consecrare tenuerit, ut ē sacram conicitat: ad quod igitur nullo opus habet superiori. Sed quantum ad secundum decentissimum fuit, tunc naturali consonantissimum, ut inter sacerdotes unus in tota clero digredi, qui totam gubernaret, atque adeo a quo sacerdotalis iurisdictio dependeret, ne videlicet presbyteri quoconque obuios a peccatis aboluere temere posset, quod ad facultatem præparandi populu attinet, nisi iurisdictione ab episcopo inter ipsos differt. Et ergo episcopus, licet non in consecratione corporis, & sanguinis, tamen in iurisdictione sacerdotibus superior. Quod autem hoc fuerit ratione naturali germanum, patet. Primum si sup'a celestia suscipias, inter beatas illas mentes ordines sunt, hierarchie, que distincte, nempe ut inferiores per superiores illuminantur. Inter quas ideo sunt angeli & Archangeli, & principatus, &c. Rursum inter corpora Dei, qui prima est omnium causa, per sublimes coelorum orbes & astra res sublunares gigant & procēat. Et in ciuilibus po- huius necessarii etiam sunt magistrorum ordinē, ut videlicet plebs iudicibus, iudices autem principibus, ac regibus subdantur. Sed ecce radicem unde huiusmodi ratio ortum ducit: Ad populi gubernationem permagna necessaria est tum prius gratia & sapientia, tum cuā morum probitas, atque adeo auctioris cogendi errantes, in viam. Hæc autem tantæ sacerdotum multitudini suffpetere non possunt, necesse ergo fuit tum populo, tum etiam ipsi clero episcopum praescire, qui eis esset sicut sol ad illuminandum, & sicut norma ad regendum. Hinc ergo perpende, quantum sit dignitatis & sanctitatis culmen episcopo necessarium. Sed de hoc aliud nos locus inferius experietur. Quod si peculiare p̄ alere exemplum ab antiqua lege petere luber, eosdem illuc gradus distinctos inspicies. Nam cum tota tribus Leuitica, ut Magister Sententiarum in 4. distinctio. 24. adnotauit, diuino esset cultui mancipata, solum tamen Aaron, & filii eius erant sacerdotes, neque vero omnes parē, sed pater erat Pontifex, cui tantum licebat leviter introire in sancta, filii autem eius simplices sacerdotes. Quare alij ornamenti induit erat Aaron (sicut modo episcopi) aliaqueunctione consecrabatur, quam ceteri, ut Leuit. 8. legitur. Cuius ideo in consecratione episcopi mortificatio per illum Psalmi versiculos. Sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron: quod descendit in oram vestimenti eius. Nam tanta erat vnguenti effusio, ut vlique ad ima difundereatur.